

Mevrouw Van Wieringen
Vlaardingen

Postbus 1002
3130 EB Vlaardingen

Bezoekadres:
Westnieuwland 6
3131 VX Vlaardingen

Telefoon:
(010) 248 4000

www.vlaardingen.nl/contact

www.vlaardingen.nl

datum	onderwerp	pagina	
8 april 2025	Artikel 34 vragen over de Straattandarts	1/2	
briefnummer	uw kenmerk	Bijlage(n)	<i>Wilt u bij beantwoording van deze brief het briefnummer vermelden?</i>
2022333	--		

Geachte mevrouw Van Wieringen,

Op 15 maart jl. stelde u ons artikel 34-vragen over de straattandarts. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1

Bent u op de hoogte of er in Vlaardingen bewoners of dak-en thuislozen zijn die de tandarts mijden vanwege de kosten? Zo ja, hoe groot is deze groep?

Antwoord

Uit landelijk onderzoek¹ blijkt dat ca 10% van Nederlandse volwassenen niet ten minste elke twee jaar naar de tandarts gaat, waarvan 45% dit niet doet vanwege de kosten. Ook in Vlaardingen zijn er bewoners of dak-en thuislozen die de tandarts mijden vanwege de kosten. We weten niet exact hoe groot deze groep is in Vlaardingen.

Vraag 2

Hoeveel mensen maken gebruik van een polis voor tandheelkundige zorg van de gemeente Vlaardingen?

Antwoord

In Vlaardingen kennen we de Collectieve Aanvullende Verzekering bij DSW Zorgverzekeraar. Deze is bedoeld voor inwoners met een inkomen tot 120% van de toepasselijke bijstandsnorm en inwoners die in een schuldhulpverleningstraject zitten. Inwoners ontvangen een premiekorting op de aanvullende verzekering en extra vergoedingen die niet in deze aanvullende verzekeringen zitten. Tandheelkundige zorg is onderdeel van deze polissen. In totaal maken 2411 volwassenen in Vlaardingen gebruik van deze polissen, en nog eens 889 jeugdigen onder 18 jaar.

Vraag 3

Hoeveel mensen in Vlaardingen maken gebruik van de Stichting Urgente Noden voor tandheelkundige zorg?

Antwoord

Stichting Urgente Noden geeft aan dat op dit moment 102 Vlaardingers voor tandheelkundige zorg gebruik maken van de stichting.

¹ Eindverslag verkenning mondzorg, onderzoek in opdracht van het ministerie van VWS en SZW, mei 2024

Vraag 4

Bent u op de hoogte hoeveel dak- en thuislozen en/of verslaafden gebruikmaken van tandheelkundige zorg of daar gebruik van zouden willen maken, maar dit nu niet kunnen door omstandigheden?

Antwoord

Nee, helaas weten wij niet hoe groot de groep dak- en thuislozen en/of verslaafden is die gebruik maakt van tandheelkundige zorg. Zoals wij in vraag 5 verder toelichten, is er in Vlaardingen sinds dit jaar een vrijwillige straattandarts actief op wie dak- en thuislozen een beroep kunnen doen voor tandheelkundige zorg. Hiermee is deze zorg in ieder geval beschikbaar voor de doelgroep die hiervan gebruik zou willen maken. Het initiatief zit nog in de opstartfase, maar sindsdien zijn al meerdere mensen geholpen.

Vraag 5

Wat kost het concept van de straattandarts en wat is ervoor nodig om dit in Vlaardingen mogelijk te maken zoals bijvoorbeeld nu in Rotterdam en Schiedam wordt uitgevoerd in samenwerking met de Sociale Tandarts Rotterdam?

Antwoord

In Vlaardingen is sinds januari dit jaar gestart met straatzorg, een inloopfaciliteit bij Stichting Pameijer die medische zorg biedt aan dak- en thuislozen. Dit betreft een vrijwilligersinitiatief, waarbij een gepensioneerde huisarts en straattandarts medische en tandheelkundige zorg bieden aan Vlaardingse dak- en thuislozen en mensen zonder geldige verblijfsdocumenten. Daarnaast zijn er twee huisartsen van huisartsenpraktijk Hoflaan betrokken die bereid zijn waarneming te doen.

De inzet van de straattandarts vindt om-niet plaats. Daarom is er alleen ruimte voor meer eenvoudige behandelingen zoals het trekken van een tand of het plaatsen van een vulling.


De rekening van de behandeling wordt direct naar het Centraal Administratie Kantoor (CAK) gestuurd en de kosten worden door hen vergoed.

Er is een app groep onder de straatartsen uit verschillende gemeenten als er hulp nodig is van elkaar.

De huidige kosten die de gemeente op zich neemt, zijn eenmalig €1512,50 voor aanschaf van het Huisartseninformatiesysteem en periodiek €978,06 voor het behouden van de toegang tot het systeem.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,


de secretaris
drs. E. Stolk


de burgemeester
drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen